(Pont. 1, 5, 15-17)

*saepe aliquod verbum cupiens mutare reliqui,*

*iudicium vires destituuntque meum;*

*saepe piget (quid enim dubitem tibi vera fateri?)*

*corrigere et longi ferre laboris onus.*

(Pont. 3, 9, 17-20)

A csiszolás mellőzésének egy variánsát képezi, hogy a rosszul sikerült költemények a tűzben végzik:

*saepe manus demens, studiis irata sibi que,  
misit in arsuos carmina nostra rogos.*

(Trist. 4, 1, 101-102)

*nec possum et cupio non ullos ducere versus:  
ponitur idcirco noster in igne labor,  
nec nisi pars casu flammis erepta dolove  
ad vos ingenii pervenit ulla mei.*

(Trist. 5, 12, 63-66)

A minőségromlás gyakori altémája, hogy a költő a körülményekre való tekintettel megbocsáthatónak érzi, illetve az olvasó elnézését kéri, ha versei nem érik el a megfelelő színvonalat:

*quo magis his debes ignoscere, candide lector,  
si spe sunt, ut sunt, inferiora tua.  
non haec in nostris, ut quondam, scripsimus hortis,  
nec, consuete, meum, lectule, corpus habes.*

(Trist. 1, 11, 35-38)

*qualemcumque igitur venia dignare libellum,  
sortis et excusa condicione meae.*

(Trist. 3, 14, 51-52)

A versek színvonalával szorosan összefügg a hírnév, mert azt csak kiváló költeményekkel lehet megszerezni, és a hírnév vágya jobb teljesítményre szokta sarkallni a költőket. A pontusi elégiák költője azonban lemond a hírnév utáni hajszáról:

*denique non parvas animo dat gloria vires,  
et fecunda facit pectora laudis amor.  
Nominis et famae quondam fulgore trahebar,*

*dum tulit antemnas aura secunda meas.  
non adeo est bene nunc ut sit mihi gloria curae:  
si liceat, nulli cognitus esse velim.*  
(Trist. 5, 12, 37-42)

*nec tamen, ut lauder, vigilo curamque futuri  
nominis, utilius quod latuisset, ago.*  
(Trist. 5, 7, 37-38)

### **3. Főtéma: Az elégikus én a száműzetés körülményei között sem hagy fel a versírással**

A harmadik főtéma mindig az előző kettővel ellentétbe állítva jelenik meg: A költő a kedvezőtlen körülmények és/vagy a minőségromlás ellenére is folytatja a versírást:

*fuscabatque diem custos Atlantidos Ursae,  
aut Hyadas seris hauserat Auster aquis,  
saepe maris pars intus erat; tamen ipse trementi  
carmina ducebam qualiacumque manu.*  
(Trist. 1, 11, 15-18)

*hic ego, finitimis quamvis circumsoner armis,  
tristia, quo possum, carmine fata levo.*  
(Trist. 4, 10, 111-112)

*non libet in talis animum contendere curas,  
nec venit ad duros Musa vocata Getas.  
ut tamen ipse vides, luctor deducere versum,  
sed non fit fato mollior ille meo.*  
(Pont. 1, 5, 11-14)<sup>220</sup>